Interrogatus quante volte fu ricercato dal detto padre a far il detto officio, respondit: « Tante volte, signor, che non mi raccordo et non vi è numero ».

Et ad interrogationem respondit: « Signor, io non li volevo piú andar, perché io ero accomodato con il signor Settimio Fracanzano di suo figliuolo, perché io certo, seben veniva detto che lui ne era consapevole del fatto, non mi potevo però lamentar di lui et per questo non vi andeti et non vi andava né anco se il padre non mi stimolava tanto ».

Interogatus che racconti che interesse haveva il padre in questa cosa, respondit: « Signor, io non so perché il padre si movesse così contra questi gentilhuomini se non fosse perché mia madonna li stava in casa ».

Cui fuit dictum che questa non è giusta caggione del padre, ma |c. 482r| che li doveva forse haver qualche mallanimo adosso la persona del signor Paulo, respondit: « Signor, il padre anco mi disse che il signor Paulo li haveva fatto un insulto et che non li haverebbe perdonato mai, né anco era per perdonarli et che per questo ne fece andar io et mia moglie et altri che non mi ricordo ad esaminarsi et querellar il detto signor Paulo et signor Ruberto et quanto a me se non era il padre io non li andava altrimenti, però ero, come vi ho detto, stimolato, ma il padre fu lui causa del tutto et di piú vi dico che, doppo havermi fatto far l'ufficio che voleva lui, mi disse che li comandasse che se avesse havuto solamente un da vinti, me lo haverebbe dato mezo ».

Interogatus dove esso testimonio hora habita, respondit: « Io habito nella casa del padre con mia |c. 482v| madonna ».^a

Et ad interrogationem respondit: « Signor, io volevo andar a star alla Motta, nel Padoano, che il padre mi haveva trovato una casa et anco li haveva condotte le mie robbe, ma però non li voglio piú andar et voglio star et habitar in Orgliano trovandomi una casa ad affitto ».

Super sexto capitulo interrogatus, dixit: « Signor sí che è vero che il padre è statto quello lui che ha instigato et ordito il tutto contra li sudetti né bene non ne havessero colpa, ma il tutto ha fatto per sfogar il suo mallanimo contra il signor Paulo et del resto non so altro ».

Super generalibus interrogatus, recte respondit, factis etc., est confessus et communicatus etc.

Gabriel Angelus Grancerius, quondam Enee, de Orglano, testis productus ut supra et citatus ac in processu nominatus, etatis sue an-

a. *Sul margine sinistro* habita in casa del padre.

norum 40 in circa, iuratus, monitus et examinatus |c. 483r| super infrascripto tantum capitulo, aliis omnibus ommissis de voluntate producentis, iuramento suo tactis literis, respondit ut infra videlicet:

super quinto capitulo interrogatus, dixit: « Questo è verissimo che il detto reverendo padre è sempre stato negligente nell'administrar li santissimi sacramenti et lo so perché, havendo mia moglie amalata et vedendo un veneri che stava male di importanza, andai a chiamar il padre che la dovesse venir a confessar et trovato in persona lo preghai a dover venir a confessar detta mia moglie. Onde lui mi disse che sarebbe venuto il doppio disnar, onde io li replicai che non dovesse far fallo, perché dubitava di morte et lui mi rispose che sarebbe venuto senza fallo et così io mi partei et andai verso casa, né |c. 483v| lo viddi piú. Ma venuta la dominica et vedendola in assai buon stato vene a messa a Orgliano et non tantosto finita la messa mi vene un messo che dovesse andar a casa che moriva et così andai a casa: la trovai che haveva il rantego et che non poteva piú parlar, il che vedendo da alcuni che erano ivi a casa mia mi dissero se vi era stato il padre, a' quali risposi che no et che lo era stato a chiamar, ma che non li haveva voluto venir, dove che fu non so da chi mandato a chiamar et quando vene era in stato che non parlava piú e morse senza la confessione et olio santo et questo è la verità et del resto non so altro ».

Super generalibus recte, factis etc., est confessus etc.

Antonius filius Ioseph Caponati, de Orgliano, etatis sue annorum 18 in circa, testis ut supra productus, citatus et in processu |c. 484r| nominatus, iuratus, monitus et examinatus super infrascriptis capitulis, iuramento suo tactis literis, deposuit ut infra videlicet:

super tertio capitulo, aliis omissis de voluntate producentis, interrogatus, respondit: « Signor sí che questo è vero che la Fiore figliuola della Rizza capitulata dorme in casa del predetto don Ludovico curato ».

Et interrogatus respondit: « Signor, io lo so perché io son statto dieci giorni con il padre curato per famiglio et veduto che la detta Fiore dormiva in casa del detto curato et particolarmente una notte che erimo suo marito et io sopra la sua teza a dormire che per segnale li fu menato via delli cavalli al padre, la detta Fiore era a dormire in casa et credo dormisse con sua madre et del resto non so altro ».

Super quarto et ultimo capitulo interogatus, |c. 484v| respondit: « Signor sí che è vero che, mentre il detto Vincenzo marito della Fiore è partito di casa per andare a Vicenza o altrove, la ha sempre lassata a dormir in casa del padre curato et questo è la verità ».

Super generalibus interogatus, recte respondit, factis etc. et est confessus et communicatus omni anno temporibus debitis.

Margherita relicta quondam Ioannis Grancerii, de Orglano, testis ut ante producta et citata, etatis sue annorum 50 in circa, iurata, monita et examinata super infrascripto tantum capitulo, aliis ommissis de voluntate producentis, iuramento suo tactis litteris, deposuit ut infra:

super octavo tantum capitulo interogata, respondit: « È vero che la chiesa et il campanille è stato doi giorni serato et senza sonar l'avemaria solita et è vero anco che, essendo stato portato una creatura per battezar, non trovando né il curato né |c. 485r| meno le porte della chiesa apperte, bisognò che la portassero indietro ».

Interogata respondit: « Io non so altro perché stette serate le porte della chiesa, se non che veniva detto che il campanaro era andato o a Vicenza o a Venetia et che haveva portato via le chiave et del resto non so altro ».

Quibus habitis etc. Super generalibus interogata, recte respondit, factis etc. et est confessa et communicata etc.

Camilla Gamba, relicta quondam Stephani, de Orglano predicto, etatis sue annorum 40 in circa, testis ut ante producta et nominata, citata, iurata, monita et examinata super infrascripto tantum capitulo, aliis ommissis de voluntate producentis, iuramento suo tactis literis, respondit ut infra videlicet:

super quinto et ultimo capitulo secunde module interogata, respondit: « Questo è vero che, havendo anco io adimandato |c. 485v| il detto curato che dovesse venir a raccomandar l'anima ad una mia figliuola qual stava per spirar, lui mi rispose che non poteva venir et che si sentiva male, che non li voleva andar, dicendomi che non vi era pericolo, ma io pur instando che dovesse venir, lui reccusò di venirli et così morse senza la raccomandatione dell'anima, ma è ben vero che haveva havuto l'olio santo et ghe lo haveva portato lui et di altri manamenti io non so altro ».

Et hec sunt. Super generalibus recte respondit, factis etc. et est confessa et communicata omni anno temporibus debitibus.

Die veneris 30 dicti.

Lucia uxor Vincentii de Grandis, de Orgliano predicto, testis ut ante producta et citata, iurata, monita et examinata super infrascripto tantum capitulo, ceteris ommissis de voluntate [c. 486r] producentis, iuramento suo tactis litteris, deposuit ut infra videlicet:

super octavo capitulo interrogata, respondit: « Questo è vero che siamo stati doi giorni che la chiesa di Orgliano è stata serata, che non è venuto mai in questo tempo sonate l'avemarie solite sonarsi et è stato heri un mese che, essendo io andata per pigliar la perdonanza, trovai le porte serate et così mi partei senza pigliar la perdonanza, ma che io sappi mo' per qual causa stetero serate io non lo so et so anco questo, che essendo io comadre che vado allevando delle creature, che è giusto oggi un mese essendo andata con una creatura de Zanmaria Dolphin, trovai bene le porte della chiesa aperte, ma però non vi era il padre né niuno che battezzasse, che [c. 486v] mi bisognò ritornar in dietro con la creatura senza battesimo, che poi fu battezzata la dominica et del resto io non so altro ».

Et ad interrogationem respondit: « Ve ne fu ancora un'altra quella mattina delle creature, portata ancor lei alla chiesa per battezzar et così bisognò che si partisse senza battezzarla, come feci ancor io, et era figliuola de Gasparo Brigo da Orgliano ».

Et interrogata respondit: « Noi non sapevimo altrimenti dove fosse andato il curato, ma solo che non vi era et questo è quanto io le so dir ».

Super generalibus interrogata, recte respondit, factis etc. et est confessa et communicata temporibus debitibus.

Egregius Franciscus Gracerius, quondam Mathei, de Orgliano, etatis sue annorum 55 in circa, testis ut ante productus et citatus ac monitus, iuratus et examinatus super infrascriptis capitulis [c. 487r] iuramento suo, tactis litteris, deposuit ut infra videlicet:

super primo capitulo prime module interrogatus, respondit: « Di questo, che il curato don Ludovico tenghi a sua posta madre et fi-

gliuola, io non lo so. So bene che si ragiona et mormora per tutto il luoco di Orgliano che tenghi la madre, ma del resto io non so altro ».

Et interrogatus dixit: « La sudetta Fiore ha bene praticato in casa del detto padre, maritata et da maritar, che io lo so, ma non vi so mo' dir altro ».

Et ad interrogationem dixit: « Può esser circa doi anni che la madre et la figliuola praticano in casa del detto curato, ma come vi ho detto della madre sempre si ha ragionato, ma della figliuola non ho mai sentito dir cosa alcuna che io mi ricordi ».

Et hec sunt etc.

[c. 487^v] Super secundo capitulo interrogatus, dixit: « Quanto a questo è verissimo che la Rizza, qual sta in casa del detto curato, è putana publichissima che ha sempre fatto male del suo corpo, che può esser circa anni 22 che tiene questa vita infame, che ancor io ho havuto sua amicitia et questo è la verità ».

Super quinto capitulo interrogatus, dixit: « È vero che io sentiti a dir, che non mi raccordo da chi, che il padre haveva condotto il detto Vincenzo et la detta Fiore sua moglie a Vicenza dall'illustrissimo signor podestà per querellar il detto signor Paulo, che anco furono incontrati sopra la strada et così andorono, per quanto vien detto et fecero l'operatione detta di sopra contra il detto signor Paulo ».

Et interrogatus respondit: « Io non so cosa alcuna, né per qual causa il padre si movesse a far questo [c. 488^r] contra il signor Paulo, né manco di che cosa l'habbi imputato, ma solamente so che vien detto che il padre è stato lui quello che ha dato le polizze delle imputationi alli huomini che le hanno portate a Venetia, ma la caggione io non la so ».

Et hec sunt etc.

Super septimo capitulo interrogatus, dixit: « Questo è vero che, essendo io massaro della compagnia della Madonna, una prima domenica del mese, che non mi raccordo bene, essendo alla messa ivi vicino all'altare, che potevo benissimo veder sopra dell'altare et veder ancor tutte le cerimonie che faceva il curato don Ludovico Odi, che mentre che hebbe levata l'hostia non consacrò il calice, ma non vorei dir bugia se lo levasse, perché non l'ho bene in fantasia, che di tal mancamento si mormorò grandemente [c. 488^v] et questo io me lo raccordo benissimo et è la verità et so anco che ha comesso altri mancamenti nella messa che non ho adesso alla memoria per esser tempo assai, ma di

questo in particolare io me lo ricordo benissimo, che anco tutto quel giorno per la villa non si ragionava di altro che di questo, cioè che il padre non haveva consacrato il calice ».

Interrogatus de presentibus, respondit: « Io non mi ricordo bene chi fossero quelli che erano presenti, ma so che ve ne erano molti quali ancor loro si accorsero del mancamento del padre, che mormoravano ancor loro di questo di non haver consacrato, ma non li ho alla fantasia ».

Cui fuit dictum che si mette bene in memoria et in mente se lassò di consecrar o pure che consacrasse et che poi non levasse il calice, respondit: [c. 489r] « Vi dico, signor, che io ho bene alla memoria che non consacrò il calice perché io vidi che non disse le parole solite a dirsi sopra il calice, perché io poteva bene vedere et sentire, ma però non mi ricordo se lo levasse sí o vero no, et questo è la verità ».

Super octavo capitulo dixit: « So che il campanaro una zobia matina o vero il mercori andò a Vicenza et stete il campanile serato et la chiesa sino al veneri, che non si sentí mai a sonar le campane et si mormorava che fosse stato dall'illustrissimo signor podestà lamentandosi davanti di lui, dicendoli che il signor Settimio et il signor Francesco, fratelli Fracanzani, intertenivano li testimoni che non potevano andar ad esaminar contra il signor Paulo et così poi fu intimato un mandato penale alli detti [c. 489v] signori et altri gentiluomini che dovessero subito andar a Vicenza. Chi fosse quello che ghe lo mandasse io non lo so, se non quanto vi ho detto che veniva ragionato per il luoco ».

Subdens interrogatus: « Quando il campanaro fu venuto, andò dal nodaro, che si chiama messer Piero di Zanini et li disse che dovesse notar che lui piú presto voleva che suo figliuolo andasse in galia che lassar l'impresa incominciata, cioè di cacciar dietro al signor Paulo ».

Interrogatus respondit: « Il campanaro quello che faceva, lo faceva per esser consigliere et per interesse del commun, perché era stato lui uno di quelli che haveva fatto procura a quelli che andorono a Venetia a presentar le querelle contra il signor Paulo, ma però havendo lui renontiato per avanti a tutto quello che haveva fatto et operato contra il signor [c. 490r] Paulo et che non intendeva altrimenti che si facesse processo, ma poi che fu stato a Vicenza non so da che spirito mosso, andò dal nodaro et fece nottar al nodaro che lui voleva tornar a cacciar contra il signor Paulo et non so mo' chi instigasse costui et del resto io non vi so dir altro ».

Et factis aliis interrogationibus, respondit nil aliud scire.

Quibus habitis etc. Subdens postea: « Il commun però fece parte che il tutto fosse revocato et che non si dovesse altrimenti proceder contra il signor Paulo ».

Super generalibus interrogatus, recte respondit, factis etc. et est confessus et communicatus.

Die lunae 3 octobris 1605.

Examinatus fuit Vicentie, domi magnifici domini testis infrascripti, per me etc., de mandato etc., magnificus dominus Patricius Aleardus, quondam magnifici domini Iulii, [c. 490v] nobilis Vicentinus, etatis sue annorum 46 in circa, testis ut ante productus et citatus, iuratus, monitus et examinatus super primo tantum capitulo secunde module, aliis omnibus ommissis, iuramento suo tactis literis, deposuit ut infra videlicet:

super primo capitulo prime module interrogatus, dixit: « Questo è verissimo che il padre è stato quello che presentò le querelle all'illustrissimo signor podestà Badoero, perché con l'occasione che alli 8 in circa del mese di settembre prossimo passato mi ritrovavo esser in Venetia, sopra la piazza di San Marco, alla presentia del magnifico signor Vincenzo Scroffa, che raglionando della pregionia del detto signor Paulo e sua signoria illustrissima, lui mi rispose che bisognava che il detto signor Paulo havesse qualche gran persecutione et che mentre lui era podestà [c. 491r] in Vicenza, alla fine del suo regimento, che li fu un padre vestito di bianco che, quanto a lui mi disse, che crede certo che sii uno di quelli di Santa Elena di Venetia, il qual li presentò da cinquanta o piú querelle contra il signor Paulo, facendoli instantia grande che lo facesse retenire, al qual sua signoria illustrissima rispose che era alla fine del suo regimento et che non lo poteva far. Et il padre in instantia grande lo supplicava a voler accettar le querelle contra il detto signor Paulo et darli la retentione, al qual fu risposto che non era officio da religioso et che dovesse lassar far questo officio ad altri et che lui altrimenti non poteva dar retentione alcuna contra il signor Paulo se prima non va presentata la querella in officio del Mallefficio et esaminato testimoni. [c. 491v] Al qual il padre rispose che non volendo dar la retentione non voleva né anco presentar le querelle ».

Dicens di ciò: « Con la occasione che il detto illustrissimo signor podestà passando per Vicenza che veniva dal lago di Garda et essendosi fermato in casa dell'illustrissimo signor capitano, che è stato pochi giorni fa, ratificò le medesime parole dette di sopra che vi era anco presente il magnifico et eccellentissimo signor Quincius Saracino et questo è la verità ».

Super generalibus recte respondit, factis etc. et est confessus et communicatus omni anno temporibus debitis.

Die dicta.

Domi magnifici et excellentissimi domini testis infrascripti examinatus fuit per me etc., de mandato etc., magnificus et excellentissimus dominus Quincius Saracenus quondam magnifici domini Allexandri, nobilis Vicentinus, etatis sue annorum 36 in circa, testis ut ante productus, citatus, [c. 492r] iuratus, monitus et examinatus super infrascripto tantum capitulo secunde module, iuramento suo, tactis literis deposuit ut infra videlicet:

super primo capitulo secunde module interrogatus, dixit: « Quanto io so del presente capitolo è che, ritrovandosi l'illustrissimo signor podestà Badoero alloggiato dall'illustrissimo signor capitano in Vicenza, che fu già otto giorni in circa, qual veniva da Salò insieme con alcuni altri gentiluomini venetiani qual erano stati a solazzo et ritrovandomi insieme con il signor Patricio Aleardo quella sera dall'illustrissimo signor capitano et havendo discorso con il detto illustrissimo signor Badoero, finalmente venissemo sopra il ragionamento della retentione del signor Paulo Orgiano, il quall'illustrissimo signor Badoero raccontò che, essendo lui alla fine del suo regimento, vene un padre vestito di bianco [c. 492v] di Santa Helena di Venetia et li presentò da cinquantadue querelle contra il detto signor Paulo et lui essendo alle fine del suo regimento non le volse accettar, dicendo di più che il detto padre li faceva instantia grande che le dovesse accettar, instando insieme anco la retentione contra il sopradetto signor Paulo. Al qual detto illustrissimo signor Badoero disse che li fece reprehensione grande, dicendoli che non era quello officio da religioso et che lo dovesse lassar far ad altri, ma pur il padre tuttavia instava la retentione et così lui li replicò che era al fine del suo regimento et che non lo poteva far, rec-

cusando di darli la retentione se prima non dava la querella all'ufficio del Mallefficio; et il padre sentendo questo recusò di presentar le dette querelle se prima non dava la retentione et così detto illustrissimo signor podestà lo licentiò e disse anco che, |c. 493r| essendo stato querelato, doveva esser stato il detto padre che lo doveva haver fatto far ».

Et hec sunt etc. Super generalibus interrogatus, recte respondit, factis etc. est confessus etc.

Die dicta.

Examinatus fuit Vicentie in cancellaria episcopali per me etc., de mandato etc., magnificus dominus Helenus quondam magnifici et excellentissimi domini Ioannis Baptiste de Fracanzanis, nobilis Vicentinus, etatis sue annorum 54 in circa, testis ut ante productus et citatus, iuratus, monitus et examinatus super sexto tantum capitulo prime module, respondit ut infra videlicet:

super sexto capitulo interrogatus, dixit: « Quanto io so del presente capitolo è che un giorno di festa, che può esser circa un mese, andando a vespero mi trovò il padre curato di Orgliano che ero in Orgliano proprio et raggionando meco mi fece conscientia |c. 493v| dicendomi che deffendendo il signor Paulo Orgliano, come huomo cativo ne haveva da render conto alla maestà di Dio et che dovesse lassar che la giustitia avesse suo luoco, né mi raccordo quello li rispondesse et questo fu il raggionamento che io hebbi circa questo fatto et del resto del presente capitolo io non so altro ».

Super generalibus interrogatus, dixit: « Il signor Paulo è mio nepote ». Tamen etc. et in reliquis recte factis et est confessus et communicatus.

Ioannes Gualterius, iuris utriusque doctor, prothonotarius apostolicus et in episcopatu Vicentino in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis, dilecto nobis in Christo fratri, curato parochialis ecclesie Orglani, Vicentine diocesis, salutem. Tenore presentium te citamus, requirimus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie, tibi que nihilominus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena |c. 494r| et convinctorum criminum de quibus imputaris suspensionis a divinis aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis precipimus et mandamus, quatenus statim visis et receptis presentibus

et postquam vigore presentium fueris requisitus personaliter et non per interpositas personas coram nobis et tribunali nostro in palatio episcopali compareas, ad te expurgandum ab imputationibus de quibus imputaris occasione cure tibi comisse et ad respondendum de his super quibus interrogatus fueris seu contigeris interrogari; alioquin te cittamus pro prima die iuris imediate sequenti ad videndum te pronuntiarum pro excommunicato et contra te rellaxari et mandari affigi cedula nos excommunicatorios affigendos locis publicis et ad valvas ecclesiarum cathedralis Vicentie et parochialis Orgliani teque suspendi [c. 494^v] a divinis et declarari te incurrisse in aliis penis censuris et sententiis ecclesiasticis superius expressis vel ad allegandum causas quare premissa fieri non debeant aliter etc. In quorum fidem etc.

Datum Vicentie in episcopali palatio, die 15 septembris 1605.

Die 16 dicti.

Retulit Ioseph Brazzale, publicus curie episcopalis Vicentine iuratus nuntius, se sub die presenti personaliter intimasse et precepisse supradicto reverendo curato nec non ipsum citasse in omnibus ut supra continetur.

Loco sigilli.

Venturinus Maragonius, cancellarius, mandato.

Ioannes Gualterius, iuris utriusque doctor, prothonotarius apostolicus et in episcopatu Vicentino in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis, dilecto nobis in Christo reverendo don Ludovico de Odis, curato in ecclesia parochiali loci de Orglano, Vicentine diocesis, salutem etc. Ex quo mandatis et monitionibus nostris diei 15 septembris preteriti [c. 495^r] parere non curasti, ideo crescente contumacia quoniam et pena crescere debet, tenore presentium te cittamus, requirimus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie et nihilominus tibi in virtute sancte obedientie et sub pena convinctorum criminum de quibus imputaris suspensionis a divinis, exilii arbitrio nostro et in subsidium iuris excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis precipimus et mandamus quatenus in termino tridui coram nobis et officio nostro personaliter et non per interpositam personam comparere et te presentare ad obedientiam nostram

debeas, ad te expurgandum ab imputationibus de quibus ratione cure et officii tui imputaris et successive tuas deffensiones faciendum si eas facere intendis; alioquin te cittamus pro prima die iuris [c. 495 ν] immediate sequenti ad videndum te pronuntiarum et publicari pro excommunicato et contra te mandari affigi et relaxari cedulonos excommunicatorios et successive ad videndum procedi in causa et ad tui expeditionem et ad declarationem aliarum penarum et censurarum de quibus in presenti nostro mandato te amplius non citato neque monito nisi per cedulas affigendas ad valvas ecclesie cathedralis Vicentine iuxta stillum curie vel ad allegandum causas quare premissa fieri non debeant. In quorum fidem.

Datum Vicentie in episcopali palatio, die 11 octobris 1605.

Loco sigilli.

Venturinus Maragonius, cancellarius, mandato.

Die 17 dicti.

Retulit Flaminius de Cechinis, publicus curie nuntius, se sub die 14 instantis, domi ad caminatam et ad habitationem supradicti curati in loco Orglani intimasse eidem don [c. 496 r] Ludovico curato in omnibus et ad integrum ultra legitur et continetur.

Die mercurii 26 octobris 1605.

Coram admodum illustre et reverendissimo domno Raphaele, Dei et apostolice sedis gratia episcopo Zacinthino, illustrissimi et reverendissimi domni domni Ioannis Delphini, sancte Romane Ecclesie cardinalis, episcopi Vicentini, ducis, comitis et marchionis, in spiritualibus et temporalibus locumtenente generali, comparuit Vicentie, in palatio episcopali magnificus et excellentissimus dominus advocatus fiscalis curie episcopalis Vicentine et, accusata contumacia fratris Ludovici de Odis, olim curati in ecclesia parochiali loci de Orglano, Vicentine diocesis, pro die presenti legitime prima iuris in qua prefatus reverendissimus domnus episcopus locumtenens pro tribunali sedit citati et non comparentis instetit fieri et pronuntiarum ut in citatione mandati diei 11 mensis presentis continetur omni meliori modo.

[c. 496 ν] Qui reverendissimus domnus episcopus locumtenens predicta admisit si et in quantum et attentata huiusmodi contumacia pro-

nuntiavit in omnibus prout in citatione dicti mandati continetur omni meliori modo etc.

Comissione et mandato reverendissimi domni episcopi locumtenentis, tenore presentis cedule affigende valvis ecclesie cathedralis Vicentine ex officio et ad instantiam magnifici et excellentissimi domini advocati fiscalis curie episcopalis Vicentine notificetur fratri Ludovico de Odis quod in eius contumacia pronuntiatus fuit et declaratus excommunicatus ob non paritionem mandatorum eiusdem reverendissimi domni episcopi locumtenentis prout in actis processus diei hesterni continetur omni meliori modo. In quorum fidem.

Datum Vicentie in episcopali palatio, die 27 octobris 1605.

Die dicta.

Retulit Octavius de Gobbis, publicus curie nuntius, |c. 497r| se die presenti affixisse et affixam dimisisse supradictam cedulam valvis ecclesie cathedralis Vicentine notificando in omnibus et ad instantiam ut in ea continetur, omni meliori modo.

Die 28 ianuarii 1606.

Reverendissimus domnus episcopus locumtenens, attenta contumacia antedicti fratris Ludovici, relaxavit et mandavit affigi cedulonos locis publicis huiusmodi sub tenore videlicet:

frater Ludovicus de Odis, olim curatus in loco Orglani, Vicentine diocesis, hic auctoritate ordinaria denuntiatur et publicatur excommunicatus et declaratus ob non paritionem mandatorum reverendissimi domni episcopi, locumtenentis generalis episcopatus Vicentini, instante magnifico et excellentissimo domino avvocato fiscali curie episcopalis Vicentine.

Die 7 februarii 1606.

Retulit Octavius de Gobbis, publicus curie episcopalis Vicentine iuratus nuntius se sub die 31 ianuarii |c. 497v| proxime preteriti affixisse valvis ecclesie parochialis loci de Orglano, Vicentine diocesis, supradictos cedulonos ibique affixos dimisisse, omni meliori modo.

Die lunae 26 martii 1607.

Coram magnifico et admodum reverendo domno Maximo Panceria, iuris utriusque doctore, canonico ecclesie cathedralis et in episcopatu Vicentino vicario generali, comparuit Flaminius de Cechinis, querellator, et attenta contumacia et absentia antedicti fratris Ludovici et etiam perseverantia in excommunicatione per annum, instetit quoad suam personam tantum uti querellatorem et principalem actorem publicari processum sibi que copias decerni ad hoc, ut ad superiores comparere possit et ostendere insordescentiam per annum et ultra dicti fratris Ludovici in excommunicatione et eum puniri facere iuxta regulas contra insordescentes promulgatas etiam per sanctum officium [c. 498r] Inquisitionis tamquam suspectum de heresia, omni meliori modo.

Qui magnificus et admodum reverendus domnus vicarius predictam instantiam et comparitionem admisit si et in quantum etc. et quoad personam tantum antedicti Flamini et partis sue uti querellatoris et principalis actoris publicavit processum et copias eiusdem sibi decrevit et relaxavit et consignari mandavit, omni meliori modo.

Ego, cancellarius infrascriptus, presentem processum exemplavi manu propria ex processu originali formato et existente in cancellaria episcopali Vicentina, vigore decreti antedicti, et quia cum proprio originali auscultatum consonum reperi, ideo me suscripsi in fidem premissorum sub die 2 aprilis 1607 ac presens exemplum consignavi antedicto Flamino sub secreto et promissione quod reus ipsum non videbit neque pro nunc aliquod [c. 498v] exemplum habeat et sub secreto tenebitur donec ipse reus se personaliter presentet et ab eo constituta recipiantur et publicatum fuerit processum seu expeditum per sententiam deffinitivam, omni meliori modo.

Venturinus Maragonius, curie episcopalis Vicentine cancellarius, subscripsi.¹⁴

14. A carta 499r è presente la copia dei due documenti, datati 28 gennaio 1606 e 7 febbraio 1606, qui riportati. La copia, eseguita dal notaio della curia vescovile di Vicenza Lucio Marchesino, è seguita dal documento che riportiamo di seguito.

Maximus Panceria, iuris utriusque doctor, canonicus ecclesie cathedralis et in episcopatu Vicentino in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis, universis et singulis [c. 499^v] presentes nostras inspecturis fidem facimus et attestamur ultrascriptum dominum Lucium, qui ultrascriptum exemplum ex proprio processu criminali existente in cancellaria episcopali Vicentina exemplavit, esse notarium publicum, eiusdemque curie ordinarium bone conditionis et fame, cuius exemplis et scripturis tam publicis quam privatis hic in iudicio et extra plena fides adhibetur et ubique adhiberi potest. Insuper attestamur supradictum fratrem Ludovicum huc neque nullam in nostra curia absolutionem obtinuisse ab ultrascripta excommunicationis sententia contra ipsum lata immo insordessisse et adhuc insordessere in eadem excommunicatione. In quorum fidem.

Datum Vicentie in episcopali palatio, die 8 februarii 1607.
Venturinus Maragonius, cancellarius, mandato.

33/5

1600 novembre 20

Documentazione relativa alla morte di Bortolomio Campagnaro.

[c. 415^r] Die 20 novembris 1600.

Comparuit Philomenus de Montebello prae et nomine capitanei carcerum presentavit bulletinum tenoris infrascripti.

A dí 20 novembre 1600.